1-r‘- *

AP^ado em

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

EXM °. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

REQUERIMENTO N°lM/2022

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas

atribuições legais, indica à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor

Prefeito Lucas Dutra dos Santos para que interceda junto a Secretaria de saúde

dentro das possibilidades orçamentárias, trabalhe na inclusão de mulheres com

deficiência em atendimentos ginecológicos, adquirindo uma maca adaptada.

JUSTIFICATIVA

Para a mulher com deficiência ou mobilidade reduzida a falta da acessibilidade

torna a ida a consulta ginecológica algo ainda mais constrangedor. Isso porque

a falta de estrutura faz com que ela não tenha autonomia e necessite de ajuda

para ser colocada em cima da maca ou cadeira para a realização de exames

como o papanicolau.

A falta de acessibilidade limita o acesso não só à saúde, mas a qualquer política

pública que venha a ser voltada à população, o que às pessoas com deficiência é

ainda mais complicado.

:âra M’:-micinSi dp «
^CEBlíy ° Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

•A

_<D/ s
/i r.*

Vereadora

9e“a“S|â™°S Sala das Sessões, 01 de junho de 2022.

-53^

\
I;ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

/
/

/

OFÍCIO GAB. PRES. NS 261/2022

A Prefeitura Municipal de Seropédica.

A/C da Secretaria de Governo.

j

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar o
requerimento n® 134/2022, que foi aprovada na sessão ordinária do dia 02 de junho
de 2022.

Seropédica, 07 de junho de 2022.

Atenciosamente,

€ < /
Hugo Pereira do Canta^únior

Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

o

s - $
' o.9íoC-v-

/>>■

ÇXo 4*

íú/rÂ/H
Ass. /TL> ^Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.
CEP 23890-000
Telefone: (21) 2682-6757

SPfKj.

l